
segunda-feira, 15 de março de 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 79109
Ato: Nº 259 DE 10 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 01/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA LINDALVA DA CRUZ PAIVA (Professor, código 
GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/7959, Mat. nº 650072-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 79116

Ato: Nº 260 DE 10 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 28/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ELISSANDRA BARROS DA SILVA (Professor, código 
GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/4819, Mat. nº 54187732-2 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 6º TA
N° DO CONTRATO: 065/2006
OBJETO DO CONTRATO: ESTABELECER LINK DE 64KBPS, LINK 
DE 512 KBPS, ACESSO A INTERNET 512 KBPS PARA EMULAÇÃO 
,ENDEREÇO LÓGICO IBM-3270 PARA IMPRESSÃO, LOCAÇÃO DE 
ROTEADOR,HOSPEDAGEM DO HOME PAGE(A CADA 100MB) E 
LICENÇA LOTUS NOTE.                                 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL : R$ 21.499,56(MENSAL)
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2006
PARTES: IASEP E A PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: FORNECIMENTO 
DO SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO DE SITE  PARA O IASEP, 
CONFORNE PROPOSTA COMERCIAL Nº 028/2010 EM ANEXO.
VALOR DO ADITAMENTO: R$4.400,00(INSTALAÇÃO)
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:12/03/2010 A 16/10/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.122.0125.4534.33.9039
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALTAIR MARIA MARTINS 
PEREIRA- PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
ADITIVOS ANTERIORES: 1° TA-17/102007- R$ 
19.957,18(ESTIMADO MENSAL) – 2º TA 25/10/2007 R$ 
21.088,76(ESTIMADO MENSAL) – 3º TA 20/10/2008 R$ 
23.682,68( MENSAL ESTIMADO) – 4º TA 15/10/2009 R$ 
6.167,95(REDUÇÃO ) – 5º TA R$ 5.460,00 (INSTALAÇÃO) E 
R$23.008,90 ( MENSAL ESTIMADO)
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RODOVIA AUGUSTO 
MONTENEGRO, KM 10 – CEP 66820-000 – BELÉM/PA.
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 15/03/2010

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE PENSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 79112
PORTARIA PS Nº 0444, DE 27 MARÇO DE 2009

Proc. nº 2005/148096
Pensão nº 10.495
Valor da Pensão: R$ 1.855,83
Beneficiário(a): EURIDES RODRIGUES DE LIMA OLIVEIRA

Ex: Segurado(a): MARIA ELISABETE ALVINO DE OLIVEIRA
Por ter saido com incorreção no DOE do dia 12/05/2009.

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 79073

PORTARIA Nº. 039/2010
Belém, 10 de março de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 91 da Lei 5.810 de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FLÁVIO CORRÊA SODRé FILHO, 
matrícula n° 57176577-1, ocupante do cargo de Motorista e 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, 10 (dez) dias de 
Licença Paternidade, no período de 12/03/2010 a 21/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIAS DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 79048

Portaria PS nº. 1577 de 01 de março de 2010
Proc. nº. 2009/213484
Valor da Pensão: R$ 2.955,53
Beneficiário(a): TEREZA PESSOA DA SILVA
Ex-Segurado(a): RAIMUNDO NONATO DA SILVA
Portaria PS nº. 1573 de 01 de março de 2010
Proc. nº. 2009/002476
Valor da Pensão: R$ 1.935,12
Beneficiário(a): EDNA MARIA ASSIS DA SILVA – (16,66%) R$ 322,39
Beneficiário(a): FLÁVIA SILVA DE LIMA – (16,66%) R$ 322,39
Beneficiário(a): FERNANDA SILVA DE LIMA – (16,66%) R$ 322,58
Beneficiário(a): RENATA ALENCAR BECKMANN DE LIMA – (16,66%) 
R$ 322,58
Beneficiário(a): MULLER SOARES DE LIMA– (16,66%) R$ 322,58
Beneficiário(a): FABÍOLA DA SILVA DE LIMA – (16,66%) R$ 322,58
Ex-Segurado(a): FRANCISCO MARTINS DE LIMA

PORTARIA DE FéRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 79372

PORTARIA Nº. 040/2010
Belém, 11 março de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Francisco dos 
Santos Rodrigues

54193926-1
Gerência de 

Administração 
e Serviço

01/11/2008
a

31/10/2009

05/04/2010 
a 

04/05/2010

Matias Gama dos 
Santos 26301-1

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

01/01/2009
a

31/12/2009

05/04/2010 
a 

04/05/2010

Sílvio Bronze de 
Abreu 3156443-1

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

18/06/2008
a

17/06/2009

05/04/2010 
a 

04/05/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIAS DE INDEFERIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 79390

Portaria IND nº. 141 de 26 de Fevereiro de 2010
Proc. nº. 2008/100422
Assunto: Indeferimento do pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por JOÃO LUIS AMORIM DA PAIXÃO
Ex-segurado: JOÃO MELO DA PAIXÃO
Portaria IND nº. 228 de 15 de Março de 2010
Proc. nº. 2008/517576
Assunto: Indeferimento do pedido de Isonomia Salarial
Pleiteado por ATHOS EMANUEL MENDONÇA DE MORAES

PORTARIA Nº 340/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 79398

PORTARIA Nº. 340/2010, DE 12 DE MARÇO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
Considerando os termos do memorando nº. 008/2010-DIPLAN, 
de 02.03.2010;
RESOLVE:
AUTORIZAR, o deslocamento da servidora, MARIA CLÁUDIA 
DEMÉTRIO GAIA, Técnico em Gestão de infra-estrutura – 
Arquiteto, matrícula 55588816/5, à Cidade do Rio de Janeiro/
RJ, no período de 30/03/2010 à 02/04/2010, com objetivo de 
fazer a Defesa de sua Dissertação de Mestrado em Planejamento 
Urbano Regional, no Instituto de Pesquisa e Planejamento 
Urbano e Regional (IPPUR) da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro (UFRJ) sem ônus para esta Secretaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 79352

MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO
Número: 31050/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de organização de eventos, incluindo os serviços 
correlatos e de suporte na execução da 4ª Conferência Estadual 
das Cidades.
Entrega do Edital: www.sedurb.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: Gabriela Carolina Santos Carballo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 26/03/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15244124949310000       339039  0101000000          Estadual
15121122848400000       339039  0101000000          Estadual
15121122848340000       339039  0101000000          Estadual
Ordenador: José de Andrade Raiol

ERRATA DA PORTARIA Nº.338/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 79072

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 338/2010, DE 11 DE MARÇO DE 2010, 

PUBLICADA NO D.O. E Nº. 31623 DE 12/03/2010
Onde se lê: Ordenador: Anna Carmela Sischetti Ferreira
Leia-se: Elias Henrique Granhen Tavares

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRôNICO N° 
001/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 79144
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO À REVOGAÇÃO

PROCESSO N° 2010/23596
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2010
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando 
o despacho de fls. 60, apresentado pela Comissão de Licitação 
da SEDURB, instruído nos autos do processo n° 2010/23596 
referente ao Pregão Eletrônico n° 001/2010, cujo objeto consiste 
na contratação de empresa para realizar a execução de serviços 
gráficos para impressão de revista informativa de apoio para 
projetos e ações da SEDURB.
RESOLVE:
I – Acatar, o parecer jurídico precedente;
II – Autorizar Revogação, nos termos do art. 49, caput, da 
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, do Pregão 
Eletrônico n° 001/2010.
Belém, 12 de março de 2010.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional


